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Tämän tutkielman tarkoituksena on perehtyä alakoulun liikunnanopetukseen ja sen toteutuk-

seen.  Tutkielmassa pyritään selvittämään, miten liikuntapedagogisen koulutuksen laajuus vai-

kuttaa opettajan osaamiseen. Sisällössä perehdytään yleisesti siihen, mitä alakoulun liikunnan-

opetus pitää sisällään (tuntimäärät, tavoitteet ja sisällöt) ja käydään läpi liikunnanopetuksen 

erityispiirteitä verrattuna tavalliseen luokkahuoneopettamiseen. Lisäksi vertaillaan luokanopet-

tajien ja liikunnanopettajien saamaa liikuntapedagogista koulutusta. Lopuksi perehdytään tut-

kimuksiin, joissa vertaillaan eritasoisen liikuntapedagogisen koulutuksen saaneita opettajia ja 

heidän taitojaan oppilaiden motivointiin, liikuntaosaamiseen ja suhtautumiseensa liikunnan-

opetusta kohtaan liittyen. Useat tutkimukset osoittavat, että laajemman liikuntapedagogisen 

koulutuksen saaneilla opettajilla on parempi liikuntaosaaminen ja paremmat valmiudet toteut-

taa liikunnanopetusta. Lisäksi laajemman liikuntapedagogisen koulutuksen saaneet opettajat 

suhtautuvat liikunnanopetukseen myönteisemmin. Sen sijaan oppilaiden motivoinnissa ja posi-

tiivisen oppimisympäristön luomisessa ei ole havaittu eroa.  

 

Kirjallisuuskatsauksen myötä voidaan todeta alakoulun liikunnanopetuksen olevan erityisen 

tärkeää, koska lapsuudessa opitaan enimmäkseen motoriset perustaidot ja yksilön liikkumistot-

tumukset muotoutuvat jo silloin. Liikunnanopetuksen erityispiirteet vaativat oikeanmukaista 

osaamista opettajalta. Useat tutkimukset osoittavat, että laajemman liikuntapedagogisen koulu-

tuksen saaneilla opettajilla on parempi liikuntaosaaminen ja paremmat valmiudet toteuttaa lii-

kunnanopetusta. Lisäksi laajemman liikuntapedagogisen koulutuksen saaneet suhtautuvat lii-

kunnanopetukseen myönteisemmin. Sen sijaan oppilaiden motivoinnissa ja positiivisen oppi-

misympäristön luomisessa ei ole havaittu eroa. 
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1 JOHDANTO 

 

Liikunta vaikuttaa merkittävästi aivojen hyvinvointiin ja oppimiseen. Tutkimukset ovat anta-

neet viitteitä siitä, että hyvä fyysinen kunto ja motoriset perustaidot luovat pohjan kognitiivisten 

taitojen oppimiselle ja koulumenestykselle. (Sajaniemi ym. 2012, 66) Liikunta tarjoaa myös 

moninaisia, lapsen kehitystä tukevia mahdollisuuksia. Yksilön liikuntatottumukset muovautu-

vat jo lapsuudessa ja motoriset perustaidot opitaan niin ikään suurimmaksi osaksi 3–8 – vuoden 

iässä. Lisäksi nykyään vain kolmasosa lapsista ja nuorista saavuttaa liikuntasuosituksen. Nämä 

tekijät huomioon ottaen, olisi tärkeää, että liikuntapedagogiikkaa toteuttavat riittävän koulutuk-

sen saaneet asiantuntijat. (Jaakkola ym. 2017, 20)  

 

Suomessa peruskoulun liikunnanopetus jakautuu pääsääntöisesti siten, että alakoulussa (vuosi-

luokat 1–6) luokanopettajat opettavat liikuntaa muiden aineiden tavoin. Yläkoulussa (vuosiluo-

kat 7–9) liikuntaa opettavat liikunnan aineenopettajat. Yhtenäiskoulujen yleistyessä myös lii-

kunnanopettajien määrä alakouluissa lisääntyy (Sääkslahti & Lauritsalo 2017, 505). Viime vuo-

sina on tehty jonkin verran tutkimuksia siitä, onko opettajan liikuntapedagogisen koulutuksen 

laajuudella vaikutusta opettajan osaamiseen opettaa liikuntaa. Tutkimusten mukaan laajemman 

liikuntapedagogisen koulutuksen saaneilla oli parempi liikuntaosaaminen ja he suhtautuivat 

myönteisemmin liikunnanopetukseen. Oppilaiden motivoinnin suhteen ei havaittu eroa erilaa-

juisen liikuntapedagogisen koulutuksen saaneiden välillä. (Salin ym. 2021; Nortunen 2009; Ha-

lonen 2022) 

 

Tässä kandidaatintutkielmassa perehdytään alakoulun liikunnanopetukseen. Tutkielmassa käy-

dään läpi liikunnanopetuksen tuntimäärät, tavoitteet ja sisällöt sekä liikunnanopetuksen erityis-

piirteet. Lisäksi perehdytään luokanopettajien ja liikunnanopettajien saamaan liikuntapedago-

giseen koulutukseen ja sisältöihin. Tutkielman lopussa vertaillaan eritasoisen liikuntapedago-

gisen koulutuksen saaneiden opettajien eroja oppilaiden motivoinnin, liikuntaosaamisen ja suh-

tautumisen liikunnanopetuksen suhteen. 
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2 LIIKUNNANOPETUKSEN KÄSITTEITÄ JA ERITYISPIIRTEET 

 

Tässä kappaleessa tutustutaan tutkielman kannalta keskeisiin käsitteisiin: liikuntapedagogiikka, 

liikuntakasvatus, fyysinen aktiivisuus ja liikuntaosaaminen. Lisäksi käydään läpi liikunnanope-

tuksen erityispiirteitä verrattuna tavalliseen luokkahuoneessa opetettaviin aineisiin. 

 

 

2.1 Käsitteiden määrittelyä 

 

Liikuntapedagogiikka voidaan määritellä tieteenalaksi, joka tutkii liikuntakasvatusta ja liikun-

nanopetusta. Laajasti määriteltynä liikuntakasvatusta on kaikki sellainen toiminta, joka tarkas-

telee liikuntaan liittyviä ilmiöitä kasvatuksen näkökulmasta (Laakso 2007, 16). Opetusministe-

riön ja Nuori Suomi ry:n (2008, 90) mukaan liikuntakasvatus tarkoittaa suunnitelmallista toi-

mintaa, jolla pyritään tukemaan normaalia fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista kehitystä sekä hy-

vinvointia. Sen tavoitteena on synnyttää liikunnallinen elämäntapa ja se tarkoittaa myös liikun-

nan avulla opettamista ja kasvattamista. Tässä tutkielmassa käytetään termiä liikunnanopetus 

ja tarkoitetaan sillä koulussa, opettajan toimesta tapahtuvaa liikunnanopetusta/liikuntakasva-

tusta eli käytännössä liikuntatunteja.  

 

Fyysinen aktiivisuus tarkoittaa mitä tahansa luurankolihasten tuottamaa kehon liikettä, joka 

vaatii energian kulutusta. Fyysistä aktiivisuutta on siis käytännössä kaikki kehon liikuttaminen. 

Fyysisellä aktiivisuudella on merkittäviä terveyshyötyjä ja se vähentää masennuksen ja ahdis-

tuksen oireita. Fyysinen aktiivisuus parantaa ajattelua, oppimista ja yleistä hyvinvointia. (WHO 

2022) Liikunta sen sijaan voidaan määritellä tahdonalaiseksi, hermoston ohjaamaksi lihasten 

toiminnaksi, joka aiheuttaa liikettä ja liikkumista. Liikunnan aikaansaaminen vaatii energiaa ja 

vastaavasti se kuluttaa energiaa. (Vuori 2003, 12) 

 

Liikuntaosaaminen pitää sisällään neljä ulottuvuutta: motivaatio ja itseluottamus, fyysinen pä-

tevyys, tieto ja ymmärrys, sekä fyysisesti aktiivinen elämäntapa. Motivaatio ja itseluottamus 

ovat yksilön kykyä innostusta ja nauttia fyysisestä aktiivisuudesta. Fyysinen pätevyys tarkoittaa 

kykyä omaksua erilaisia liikemalleja ja liikuntataitoja. Tieto ja ymmärrys on kykyä tunnistaa ja 

ilmaista liikkumiseen vaikuttavia ominaisuuksia ja kykyä ymmärtää esimerkiksi aktiivisen elä-

mäntavan terveyshyödyt. Fyysisesti aktiivinen elämäntapa on yksilön henkilökohtaista vas-

tuunottamista ja omia valintoja. (The Internation Physical Literacy Association, 2014) 
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2.2 Liikunnanopetuksen erityispiirteet 

 

Liikuntataitojen oppiminen poikkeaa paljon tavallisesta kognitiivisesta oppimisesta eli luokka-

huoneopettamisesta, koska oppimisen välineenä toimii oppijan oma keho. Liikuntaa opettavien 

on tärkeä tiedostaa liikuntataitojen oppimisen erityispiirteitä, jotta he ymmärtävät kokonaisval-

taisesti, minkälaisen ilmiön kanssa he ovat tekemisissä. (Jaakkola 2010, 30) Kuvassa yksi (Hei-

kinaro-Johansson & Lyyra 2018, 27) on lueteltuna keskeisimpiä liikunnanopetuksen erityispiir-

teitä.  

 

Oppilaiden suorituksen ovat näkyviä 

Opettajan antamat ohjeet ja palaute ovat julkisia 

Tunnit ovat toiminnallisia 

Osallistumisen ”teeskenteleminen” on vaikeaa 

Opettajan aineenhallinta on näkyvää 

Opettajalta vaaditaan sekä psyykkistä että fyysistä osallistumista 

Opetuksen organisointi on vaativaa 

Liikutaan erilaisissa tiloissa ja ympäristöissä 

Meluhaitat 

Opettajan äänenkäytölle on erityisvaatimuksia 

KUVA 1. Liikunnanopetuksen erityispiirteet (Heikinaro-Johansson & Lyyra 2018, 27). 

 

Kuvassa 1 mainitaan opetuksen organisoinnin vaativuus, joka näkyy esimerkiksi toiminnan 

käynnistämisessä ja järjestelyihin kuluvassa ajassa. Alakoululaiset ovat hyvin malttamattomia 

verrattuna vanhempiin oppilaisiin. Näin ollen on erityisen tärkeää, että opettaja pystyy nopeasti 

käynnistämään tuntien toiminnallisen osuuden. (Sääkslahti & Lauritsalo 2017, 514) Oppilailla 

kuluu aikaa esimerkiksi liikuntasaliin siirtymisessä ja varusteiden vaihtamisessa. Näin ollen 45 

minuutin varsinainen liikuntatunti kestää todellisuudessa noin 35 minuuttia ja 90 minuutin lii-

kuntatunti on todellisuudessa 60 minuuttia. Opettajalta vaaditaan taitoa organisoida tehokkaasti 

ja selittää tehtävät ytimekkäästi, jotta mahdollisimman suuri osuus liikuntatunnista olisi oike-

asti fyysisesti aktiivista aikaa. (Heikinaro-Johansson & Lyyra 2018, 28)  
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Liikunnanopetuksessa fyysinen opiskeluympäristö poikkeaa muiden kouluaineiden opetuk-

sesta, mikä on useimmissa aineissa luokkahuone. Fyysinen opiskeluympäristö ja välineet aset-

taa sekä rajoja että mahdollisuuksia oppimisprosessin tuottamiselle. (Heikonaro-Johansson & 

Hirvensalo 2007, 107) Liikuntatunnit järjestetään erilaisissa tiloissa ja ympäristöissä, kuten lii-

kuntasalissa, ulkona erilaisilla liikuntapaikoilla tai uimahallissa. Alakoulun liikunnanopettajan 

tulee kiinnittää erityistä huomioita turvallisuuteen, huolenpitoon ja vastuukysymyksiin, koska 

alakoululaisten taidot huolehtia omista asioistaan ovat vielä kehittymässä (Sääkslahti & Laurit-

salo 2017, 516).  
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3 LIIKUNNANOPETUS ALAKOULUSSA 

 

Tässä luvussa perehdytään liikunnanopetuksen vuosiviikkotuntimääriin (vvt) ja tavoitteisiin 

opetussuunnitelmassa. Lisäksi käydään läpi sitä, miten liikunta esiintyy muussa kouluympäris-

tössä ja miksi liikunta on tärkeää lapsen kasvulle ja kehitykselle. 

 

 

3.1 Liikunnanopetuksen tuntimäärät, tavoitteet ja keskeiset sisällöt 

 

Perusopetuksessa on valtakunnallinen tuntijako, mikä määrittää vähimmäismäärän opetettavan 

aineen tunneista. Valtakunnallisen tuntijaon mukaan luokilla 1–2 on yhteensä neljä ja luokilla 

3–6 yhteensä yhdeksän vuosiviikkotuntia (Valtioneuvosto 2023). Kaupungit ja kunnat voi pai-

kallisesti päättää, miten tuntijakoa voidaan vuosiluokilla 3–6 toteuttaa.  Jyväskylässä liikuntaa 

on yhteensä 13 vuosiviikkotuntia luokilla 1–6. Tunnit ovat jaettua siten. että jokaisella luokalla 

liikuntaa on kaksi vuosiviikkotuntia paitsi 4-luokalla kolme vuosiviikkotuntia. (Jyväskylän pe-

rusopetuksen tuntijako lukuvuosi 2022–2023). Liikuntatunteja voi olla myös olla useampi, mitä 

tuntijaon vähimmäismäärässä on. Esimerkkinä muutamassa Meri-Lapin kunnassa luokilla 1–6 

liikuntaa kertyy yhteensä 16 vuosiviikkotuntia, eli kolme tuntia enemmän kuin vähimmäismää-

rässä (Meri-Lapin alueellinen opetussuunnitelma 2016, 8). 

 

Alakoulun liikunnanopetuksen sisällöissä painottuvat kasvatus, motoristen perustaitojen har-

joittelu ja erilaisten pelien ja leikkien soveltaminen eri ikäkausille sopivaksi (Sääkslahti & Lau-

ritsalo 2017, 505). Liikunta-oppiaineen tehtävä läpi koko peruskoulun on vaikuttaa oppilaiden 

hyvinvointiin tukemalla fyysistä, sosiaalista ja psyykkistä toimintakykyä sekä myönteistä suh-

tautumista omaan kehoon. Perusopetuksen opetussuunnitelmassa (POPS) on jaoteltu liikunnan 

tavoitteet ja sisällöt 1–2 luokille sekä 3–6 luokille. (POPS 2014) 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaan vuosiluokilla 1–2 (alkuopetuksessa) 

”Liikutaan yhdessä leikkien”. Painopisteenä on motoristen perustaitojen oppiminen leikinomai-

sesti, liikunnasta saatavat myönteiset kokemukset ja yhdessä tekeminen. Liikuntatunneilla har-

joitellaan vuorovaikutustaitoja ja tunteiden ilmaisun säätelyä. Alkuopetuksen liikunnan sisältö-

alueissa korostetaan liikuntamuotoja, jotka harjoittavat tasapaino- ja liikkumistaitoja (esim. kii-

peily, juoksu, hyppiminen) ja välineenkäsittelytaitoja (esim. palloleikit ja tehtävät erilaisilla vä-
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lineillä). Sisällöissä mainitaan liikuntaympäristöistä sali, luonto, lumi ja jää. Alkuopetuksen si-

sältöalueisiin kuuluu niin ikään myös kehonhallinnan edistäminen (esim. voimistelu- ja musiik-

kileikit) sekä vesiliikunta ja uinti. Sosiaalisen ja psyykkisen toimintakyvyn sisältöalueissa mai-

nitaan puolestaan esimerkiksi sääntöleikit, yhteistyö, muiden auttaminen, ilo, virkistys, onnis-

tumiset ja pelien, leikkien ja kisailujen merkeissä koetut emotionaalisesti vaihtelevat tilanteet. 

(POPS 2014, 148–149) 

 

Vuosiluokilla 3–6 ”Liikutaan yhdessä toimien ja taitoja harjoitellen.” Painopiste on motoristen 

perustaitojen vakiinnuttamisessa ja monipuolistamisessa ja sosiaalisten taitojen vahvistami-

sessa. Opetuksella tuetaan taitojen oppimista, oppilaiden hyvinvointia, kasvua itsenäisyyteen ja 

osallisuuteen sekä luodaan valmiuksia liikunnalliseen elämäntapaan. (POPS 2014, 273–274) 

Vuosiluokkien 3–6 keskeisillä sisältöalueilla esiintyy joitain samoja asioita kuin alkuopetuksen 

sisällöissä (esim. tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot), mutta laajemmin myös uu-

sia asioita. Tällaisia ovat esimerkiksi havainto- ja ratkaisuntekotaidot liikuntatilanteeseen so-

vellettuna (esim. luontoliikunta ja palloilut) ja vesipelastuksen opetus sekä liikkumiseen ja lii-

kunnanharrastamiseen liittyvien tarpeellisten tietojen opettaminen. 3–6-vuosiluokkien sisäl-

löissä mainitaan myös ominaisuuksien (nopeus, liikkuvuus, kestävyys ja voima) kehittäminen. 

Lisäksi fyysisen toimintakyvyn keskeisissä sisältöalueissa painotetaan runsaan fyysisen aktii-

visuuden määrää ja oman toimintakyvyn arviointia. (POPS 2014, 273–274) 

 

Vuosiluokkien 3–6 sosiaalisen toimintakyvyn sisältöalueissa mainitaan niin ikään yhteisölli-

syys, pari- ja ryhmätehtävät, toisten huomioon ottaminen ja auttaminen, sekä vastuun ottaminen 

omasta toiminnasta, yhteisitä asioista ja säännöistä. Psyykkisen toimintakyvyn puolella koros-

tetaan pitkäjänteistä ponnistelua yksin ja yhdessä tavoitteiden saavuttamiseksi sekä ilon ja vir-

kistyksen tuottamia myönteisiä tunteita. (POPS 2014, 275) 

 

 

3.2 Liikunta muussa kouluympäristössä 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelmassa (POPS 2014) liikunta mainitaan myös laaja-alaisissa op-

pimiskokonaisuksissa. Laaja-alainen osaaminen muodostaa oppiaineiden yhteiset tavoitteet ja 

sen ansioista oppiaineiden välille on myös helpompi kehittää yhteistyötä (Opetushallitus 2024). 

Opetussuunnitelman vuosiluokkien 1–2 laaja-alaisessa osaamisessa (ajattelu ja oppimaan oppi-
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minen) todetaan, että monipuolinen liikkuminen ja motoriset harjoitukset tukevat ajattelun ke-

hittymistä ja oppimista (POPS 2014, 99). Näin ollen on perusteltua sisällyttää myös tavalliseen 

luokkahuoneopetukseen toiminnallisia menetelmiä. Koulupäivän aikaisella liikunnalla on to-

dettu positiivisia vaikutuksia oppimiseen (Kantomaa ym. 2018, 27). Erityisesti alakoulussa liik-

kumista ja fyysistä aktiivisuutta voi luoda liikuntatuntien ja luokkahuonetuntien lisäksi myös 

välitunneilla.  

 

Laakson mukaan on todennäköistä, että tulevaisuudessa liikunnanopettajan työ tulee koostu-

maan varsinaisten liikuntatuntien lisäksi koko kouluympäristön liikunnasta ja hyvinvoinnista 

huolehtimisesta. Myös yleinen fyysisen aktiivisuuden edistäminen koulussa ja lähiympäristössä 

sopivat mukaan liikunnanopettajan työnkuvaan. (Laakso 2007, 23) Luokanopettajista noin puo-

let hyödyntää toiminnallisia menetelmiä useimmilla tai kaikilla oppitunneilla ja 65 % luokan-

opettajista katkaisee oppilaiden pitkiä istumisjaksoja useimmilla tai kaikilla tunneilla (Kämppi 

ym. 2017, 93).  

 

3.3 Motoristen taitojen oppiminen ja liikuntakäyttäytymisen muotoutuminen alakou-

luiässä 

 

Motorinen kehitys tarkoittaa jatkuvaa prosessia, jonka aikana ihmiset oppivat liikuntataitoja 

(Haywood & Getchell 2014, Jaakkolan 2017, 160 mukaan). Motorinen kehitys on nopeinta lap-

suudessa ja kehitystä tapahtuu sekä perimän että ympäristön yhteisvaikutuksesta. Motoristen 

perustaitojen (tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot) oppiminen tapahtuu 3–8-vuo-

den iässä ja erikoistuneiden taitojen oppiminen 8–15 vuoden iässä (Donnelly ym. 2017, Jaak-

kolan 2017, 160 mukaan). Motoristen perustaitojen oppiminen on erityisen tärkeä, koska tuol-

loin lapsi omaksuu suurimman osan motorisista perustaidoista ja ne ovat pohjana myöhempien 

lajitaitojen oppimiselle (Jaakkola 2017, 160). 

 

Alakoulun liikunnanopetukseen huomion kiinnittäminen on tärkeää myös liikuntasuositusten 

näkökulmasta. Lasten ja nuorten liikuntakäyttäytyminen Suomessa (LIITU)-tutkimus selvittää 

laajasti suomalaisten lasten ja nuorten liikkumista, liikuntakäyttäytymistä ja -kulttuuria. Tutki-

muksen mukaan vain kolmas osa lapsista ja nuorista saavuttaa liikuntasuosituksen. Yleisin liik-

kumismuoto lapsilla ja nuorilla on omatoiminen vapaa-ajan liikkuminen. (Kokko & Martin 

2022, 6) Liikkumattomuuden lisääntyessä koululiikunnan merkitys kasvaa: mielekäs, tavoittei-

den mukaan toteutettu ja monipuoleinen koululiikunta luo liikunnan iloa ja näin ollen motivoi 
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lasta liikkumaan myös vapaa-ajallaan. Koulun liikuntatunneilla opitut taidot ja mielekkäät pelit 

ja leikit voivat parhaassa tapauksessa siirtyä osaksi välituntileikkejä ja oppilaiden vapaa-aikaa. 

 

Fyysisesti aktiivinen elämäntapa alkaa kehittymään jo varhaisessa lapsuudessa ja sen pysyvyys 

nuoruudesta aikuisuuteen on todennäköistä (Telama ym. 2014). Maailman terveysjärjestön 

(WHO) mukaan neljänneksi suurin itsenäinen kuoleman riskitekijä (WHO 2009, Helajärvi ym. 

2015 mukaan). Kun otetaan huomioon motoristen taitojen kehittymisen lapsuudessa, liikunta-

suositusten vähäisen saavuttamisen ja liikkumistottumusten pysyvyyden lapsuudesta aikuisuu-

teen sekä liikkumattomuuden riskitekijänä kuolemalle, on alakoulun liikunnanopetukseen kiin-

nitettävä erityistä huomiota. Koululiikunnan lisääminen, sekä sen laatuun panostaminen, ja 

yleisesti kouluissa toteutetun fyysisen aktiivisuuden lisääminen ja sen laadun parantaminen 

sekä yleisesti koulussa toteutetun fyysisen aktiivisuuden lisääminen koskettavat kaikkia oppi-

velvollisuuden piirissä olevia lapsia ja nuoria, ja näin ollen ne muodostavat tehokkaan keinon 

lisätä liikuntaa väestötasolla.   
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4 LIIKUNNAN OPINNOT LUOKANOPETTAJIEN JA LIIKUNNANOPETTAJIEN 

KOULUTUKSISSA 

 

Sekä luokanopettaja- että liikunnanopettajan koulutuksen kesto Suomessa on viisi vuotta (3 

vuotta kasvatustieteen kandidaatti + 2 vuotta kasvatustieteen maisteri). Koulutusten laajuus on 

300 opintopistettä ja yksi opintopiste (op) vastaa noin 27 tuntia työtä. (Opintopolku.fi) Seuraa-

vissa alaluvuissa käsitellään tarkemmin sitä, miten liikuntapedagoginen koulutus eroaa eri tut-

kinto-ohjelmissa. 

 

 

4.1 Liikunnan opintojen määrä ja sisältö  

 

Luokanopettajakoulutuksen kandidaattiohjelmassa opetetaan oppiaineiden pedagogisia opin-

toja aineesta riippuen 3–6 opintopisteen verran. Esimerkiksi Jyväskylän yliopistossa liikunta- 

ja terveyskasvatuskurssi on laajuudeltaan viisi opintopistettä, mikä on laskennallisesti noin 135 

tuntia opiskelua. (Jyväskylän yliopiston opinto-opas) Liikunta- ja terveyskasvatuskurssi (5 op) 

sisältää kontaktituntia liikunnan puitteissa 48 tuntia ja loput 12 tuntia on terveyskasvatuksen 

tulokulmaa. (Kokkonen, J. 14.3.2024) 

 

Liikunta- ja terveyskasvatuskurssin keskeisiä aihealueita ovat liikunta toimintaympäristössä, 

lapsen toimintakyky ja hyvinvointi, liikunnan ja terveyden väliset yhteydet, fyysinen aktiivi-

suus koulussa ja terveysosaaminen. Yksi keskeisimmistä osaamistavoitteista on se, että opiske-

lija osaa suunnitella, toteuttaa ja arvioida liikuntakasvatusta sekä hyvinvointioppimista erilai-

sissa oppimisympäristössä perusopetuksen opetussuunnitelman pohjalta. Tavoitteena on, että 

opiskelija ymmärtää fyysisen aktiivisuuden mahdollisuudet ja hyödyt sekä osaa hankkia tietoa, 

miten oppiminen liikunnan toimintaympäristössä tapahtuu. Osaamistavoitteissa puhutaan myös 

itseohjautuvuuden merkityksen ymmärtämisestä osana liikuntakasvatuksen oppimis- ja opetus-

prosessia ja oma-aloitteisuuden ja yhteistyön merkityksestä liikuntakasvatuksen haasteita rat-

kaistaessa.  (Jyväskylän yliopiston opinto-opas).  

 

Liikuntatieteiden kandidaatin opinnoissa liikuntapedagogiikan perusopintoja on 25 opintopis-

teen verran ja liikuntapedagogiikan aineopintoja 37 opintopisteen verran (yhteensä 1674 tuntia 

opiskelua). Liikuntapedagogiikan perusopintojen tavoitteena on, että opiskelija ymmärtää lii-
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kuntakasvatuksen taustalla olevia arvoja ja tavoitteita sekä tietää liikunnanopettajan työn mo-

nipuolisuuden ja pystyy asettamaan itselleen henkilökohtaisia kehitystehtäviä. Opiskelija osaa 

havainnoida liikkumista, tunnistaa motoristen taitojen ydinkohtia ja antamaan palautetta ha-

vainnointinsa perusteella. Opiskelija tuntee liikuntadidaktisia keinoja ja niiden käyttöä erilai-

sissa oppimisympäristöissä ja liikuntamuodoissa. Liikuntapedagogiikan perusopinnot tuovat 

opiskelijalle tutuksi koulun liikuntakasvatuksen ja opiskelijat osaavat suunnitella ja toteuttaa 

oppilaille mielekkäitä tunteja. (Jyväskylän yliopisto opinto-opas) Liikuntapedagogiikan opin-

noissa opiskelijat pääsevät niin kehittämään omia taitojaan erilaisissa ympäristöissä kuin har-

joittelemaan opettamista omille luokkalaisille ja oikeille oppilaille. Opetuskokeiluista saa pa-

lautetta vertaisilta sekä ohjaavilta opettajilta. Kuvassa 2 esitetään kaikki liikuntapedagogiikan 

perus- ja aineopintojen sisältämät kurssit.  

 

 

Liikuntapedagogiikan perusopinnot 25 op 

 

Liikuntapedagogiikan aineopinnot 37 op 

Liikuntataitojen oppimisen ja ohjaamisen 

peruskurssi 

Tutkiva opettaja 

Oppilaasta opettajaksi Opetussuunnittelu ja arviointi 

Liikkumisen havainnoinnin kurssi Liikuntadidaktiikan jatkokurssi 1 

Liikuntadidaktiikan peruskurssi 1 Liikuntadidaktiikan jatkokurssi 2 

Liikunnan ja urheilun pedagogiikka Yhdenvertaisuuden perusteet liikunnassa 

Liikuntadidaktiikan peruskurssi 2 Yhdenvertainen opetus liikunnassa 

Kummikoulu Toiminnallinen anatomia 

 Elimistön toiminta levossa ja kuormituksessa 

 Kandidaatinseminaari 

 Kandidaatintutkielma 

 

KUVA 2. Liikuntapedagogiikan perus- ja aineopintojen sisältämät kurssit (Jyväskylän yliopisto 

opinto-opas). 
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4.2 LiikLo-koulutus 

 

Syksyllä 2023 Jyväskylän yliopisto aloitti uuden koulutuksen, joka tarjoaa mahdollisuuden 

kouluttautua samalla kertaa liikunnan aineenopettajaksi ja luokanopettajaksi (LiikLo -koulu-

tus). Koulutuksella pyritään takaamaan liikuntakasvatuksen laatu läpi oppilaan koulupolun sekä 

vastaamaan lisääntyvien yhtenäiskoulujen tarpeisiin (Hurskainen 2023).  LiikLo -koulutukseen 

valitaan liikuntapedagogiikan ja luokanopettajan tutkinto-ohjelmista molemmista 10 opiskeli-

jaa. Liikuntapedagogiikan tutkinto-ohjelman opiskelijat saavat kelpoisuuden liikunnan aineen-

opettajiksi eri kouluasteille (peruskoulu ja toinen aste) sekä luokanopettajaksi. Luokanopetta-

jakoulutuksen opiskelijat saavat kelpoisuuden luokanopettajaksi ja perusopetuksen liikunnan-

opettajaksi. (Jyväskylän Yliopisto) 

 

Opiskelijoiden opettajaidentiteetin kehittyminen alkaa jo ensimmäisenä syksynä. LiikLo-kou-

lutuksen opiskelijat pääsevät heti opintojen alusta pitäen toimimaan koulujen liikuntatunneilla 

lasten kanssa. (Huovinen 2023, Rahikainen 2023 mukaan) Näin ollen opettajien taidot ja suh-

tautuminen liikunnanopetukseen sekä koko osaamisen kehittyy pitkään koko koulutuksen ajan. 

LiikLo-koulutuksen käyneet opettajat voivat toimia ylä- ja alakoulujen välillä sekä yhtenäis-

kouluissa. Huovisen mukaan näin opettajan pystyvät alusta asti rakentamaan jatkumoa lapsen 

liikuntakasvatukseen koko perusopetuksen ajalle. (Huovinen 2023, Rahikainen 2023 mukaan) 

LiikLo-koulutus alkoi vasta syksyllä 2023, joten ei ole mahdollista vielä tietää sen vaikutusta 

alakoulun liikunnanopetukseen ja opettajan kokemaan pätevyyteen. Kun koulutuksesta valmis-

tuneet astuvat työelämään, on mielenkiintoista nähdä, miten he kokevat liikunnanopettamisen 

verrattuna luokanopettajiin ja liikunnanopettajiin. 
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5 EROT LUOKANOPETTAJIEN JA LIIKUNNANOPETTAJIEN OSAAMISESSA  

 

Suomessa on tehty jonkin verran tutkimuksia siitä, miten eritasoisen liikuntapedagogisen kou-

lutuksen saaneet kokevat liikunnanopettamisen. Tutkimukset keskittyvät pääsääntöisesti opet-

tajien omiin kokemuksiinsa, esimerkiksi koettuun valmiuteen motivoida oppilaita ja opettajien 

liikuntaosaamiseen sekä heidän suhtautumisensa liikunnanopetukseen. 

 

 

5.1 Oppilaiden motivointi 

 

Motivointi ja positiivisen oppimisympäristön luominen ovat keskeisiä tekijöitä liikunnanope-

tuksessa, kuten myös muissa oppiaineissa. Kun oppilaat kokevat voivansa vaikuttaa opetuksen 

toteutukseen, heidän sisäinen motivaationsa kasvaa (Chang ym. 2016, 465). Tutkimuksessa, 

jossa tarkasteltiin opettajien valmiuksia, osaamista ja koettuja haasteita Move! -järjestelmän 

toteuttamisessa ja oppilaiden fyysisen toimintakyvyn tukemisessa, arvioitiin sekä luokanopet-

tajien että liikunnanopettajien valmiuksia ja osaamista (Salin ym. 2021, 532). Kyseisessä tutki-

muksessa ei havaittu tilastollisesti merkitseviä eroja motivoinnin ja positiivisen oppimisympä-

ristön luomisen suhteen riippumatta opettajien liikuntapedagogisen koulutuksen tasosta. Moti-

vointi ja positiivisen oppimisympäristön luominen ovat pedagogisia taitoja, joita tarvitaan op-

piaineesta riippumatta. Näin ollen on loogista, että liikuntapedagogisen koulutuksen laajuus ei 

vaikuta opettajan kykyyn motivoida oppilaita ja luoda positiivista oppimisympäristöä. 

 

5.2 Liikuntaosaaminen 

 

Salinin ym. (2021, 532) tutkimuksessa havaittiin merkittäviä eroja opettajien kokemissa val-

miuksissa ja osaamisessa. Luokanopettajakoulutuksen suorittaneet opettajat arvioivat valmiu-

tensa heikommiksi oppilaiden toimintakyvyn arvioinnissa, palautteen antamisessa sekä mit-

taustulosten tulkinnassa ja jatko- ja tukitoimien suunnittelussa verrattuna opettajiin, joilla oli 

laajempi liikuntapedagoginen koulutus. Vastaavia tuloksia on raportoitu myös muissa tutki-

muksissa. Nortunen (2009, 62) totesi, että luokanopettajat, jotka olivat suorittaneet pakollisten 

liikuntaopintojen lisäksi liikunnan perusopinnot, arvioivat liikuntapedagogiset, -didaktiset ja 

kasvatustaitonsa merkittävästi paremmiksi kuin ne, jotka olivat suorittaneet vain pakolliset 

opinnot. Halosen (2022, 80) tutkimus tukee näitä havaintoja osoittaen, että liikuntatieteellisillä 

opinnoilla oli merkittävä vaikutus opettajien itsearvioituun kompetenssiin Move!-mittausten 
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toteuttamisessa ja tukemisessa. Lisäksi Shannonin (2017, 22) tutkimus korostaa liikunnanope-

tuksen kurssien tärkeyttä opettajakoulutuksessa, sillä mitä enemmän opettajilla on kokemusta 

liikunnanopettamisesta, sitä varmemmin ja mukavammin he opettavat liikuntaa koulussa. 

 

5.3 Suhtautuminen liikunnanopetukseen 

 

Penttisen (2003, 129) mukaan luokanopettajakoulutuksessa opiskelijat pyrkivät opintoja kos-

kevilla valinnoillaan ensisijaisesti vahvistamaan jo olemassa olevia vahvuuksia ja mieluisiksi 

koettuja aineita. Liikuntaan erikoistuvat luokanopettajat suhtautuivat koululiikuntaan myöntei-

semmin, ja heillä oli korkeammat liikuntanumerot kuin vain perusopinnot suorittaneilla. Eri-

koistumisopinnot valinneet olivat nuoruudessaan jo liikuntaan sitoutuneita ja heidän kotinsa ja 

ikätoverinsa olivat myötämielisempiä liikuntaa kohtaan kuin erikoistumattomilla (Penttinen 

2003, 129). Vaikka tutkimus on suhteellisen vanha, se kuvaa hyvin yksilöiden eroja suhtautu-

misessa liikuntaan. Penttisen tutkimus osoittaa, että luokanopettajan oma asenne liikuntaan ja 

liikunnanopetukseen vaikuttaa siihen, miten hän liikuntaa opettaa työssään. On hyödyllisempää 

kehittää omia heikkouksia kuin hakeutua omien vahvuuksien pariin. 

 

Suomessa tehtyjen tutkimusten lisäksi alakoulun liikunnanopetus on herättänyt kiinnostusta 

myös kansainvälisesti. Morganin ja Hansenin (2007) mukaan Australiassa alakoulujen liikun-

nanopetuksen laatua on kyseenalaistettu luokanopettajien kohtaamien vaikeuksien vuoksi. Riit-

tämätön koulutus ja opettajan asiantuntemuksen ja itseluottamuksen puute olivat keskeisiä es-

teitä laadukkaalle liikunnanopetukselle. Tutkijoiden mukaan on ironista, että koulu, joka on 

vastuussa oppilaiden kannustamisesta terveellisiin elämäntapoihin, on toteutettu puutteellisesti 

(Morgan & Hansen 2007, 107).  Turkkilaisessa tutkimuksessa puolestaan selvitettiin liikunnan-

opettajien ja luokanopettajien eroja heidän liikuntaosaamisessaan. Tutkimuksessa kävi ilmi, 

että liikunnanopettajilla tulokset olivat merkittävästi paremmat ja niiden pohjalta tutkijat ana-

lysoivat, että liikunnanopetuksen osuus luokanopettajien koulutuksessa ei ole riittävällä tasolla 

Turkissa. (Yıldızer & Munusturlar 2022, 633) 

 

Linkerin ja Woodsin (2018, 91) mukaan esikoulun opettajat ilmoittivat, että he eivät ole haluk-

kaita opettamaan liikuntatunteja tulevina opettajina, mutta he ovat valmiita säilyttämään fyy-

sistä aktiivisuutta luokkahuonetoimintaan. Opettajat perustelivat luokkahuoneessa toteutuvaa 

fyysistä aktiivisuutta sillä, että se lisää oppilaiden energisyyttä, mutta samalla poistaen sitä. 
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Yleisesti luokkahuoneessa toteutettu fyysinen aktiivisuus tuo niin ikään hyötyjä, mutta se ei 

korvaa liikuntatuntien sisältöjä ja tavoitteita. 
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6 POHDINTA 

 

Liikunnanopetus on olennainen osa alakoulun opetussuunnitelmaa, ja sen merkitys lasten fyy-

sisen, sosiaalisen ja henkisen hyvinvoinnin edistämisessä on kiistaton. Kuitenkin liikunnanope-

tuksen laatu voi vaihdella opettajien koulutustaustasta riippuen. Maailma muuttuu koko ajan, 

jonka vuoksi muutosta edellytetään myös opettajakoulutuksessa. Osaamispohja laajentuu, jol-

loin vaarana on opettajan sisältötiedon kaventuminen. Tämä voi aiheuttaa esimerkiksi sen, että 

opettajat eivät koe olevansa riittävän päteviä opettamaan jotain koulun oppiaineista. (Salin 

2023, 26) 

 

On huomionarvoista, että liikuntaa, äidinkieltä ja matematiikkaa opetetaan luokanopettajaopis-

kelijoille saman verran (Jyväskylän Yliopiston opinto-opas). Liikunnanopetuksen erityispiirteet 

huomioon ottaen olisi kuitenkin perusteltua, että liikuntaa opetettaisiin enemmän kuin luokka-

huoneessa opetettavia aineita. Liikunnanopetuksessa opettajan tulee itse pystyä liikkumaan, jol-

loin opettajan oma aineenhallinta on näkyvää. Esimerkiksi lentopallon sormilyönti tai koripal-

lon heitto vaativat selityksen lisäksi fyysistä näyttöä suorituksesta. Lisäksi ympäristön melu-

haitat asettavat erityisvaatimuksia opettajan äänenkäytölle. Liikuntasalissa voi olla samanaikai-

sesti toinen liikuntaryhmä, ja ulkona ääni katoaa helposti tuulen mukana, jolloin äänenkäyttöön 

tulee kiinnittää erityistä huomiota. Kokonaisuudessaan liikunnanopetuksen erityispiirteet osoit-

tavat, että liikunnanopetus vaatii opettajalta laajemmin erilaisia taitoja ja ominaisuuksia verrat-

tuna perinteiseen luokkahuoneessa tapahtuvaan opetukseen. Näin ollen liikunnanopetusta tulisi 

mahdollisesti painottaa enemmän opettajankoulutuksessa. 

 

Useat tutkimukset osoittavat, että laajemman liikuntapedagogisen koulutuksen saaneilla opet-

tajilla on parempi liikuntaosaaminen ja paremmat valmiudet toteuttaa liikunnanopetusta. Li-

säksi laajemman liikuntapedagogisen koulutuksen saaneet suhtautuvat liikunnanopetukseen 

myönteisemmin (Salin ym. 2021; Nortunen 2009; Halonen 2022). Tämä viittaa siihen, että luo-

kanopettajakoulutukseen tulisi lisätä pakollisia liikunnanopintoja, erityisesti konkreettisia har-

joituksia liikunnanopettamiseen liittyen. Tiukat resurssit ja osaamispohjan laajentuminen voi-

vat kuitenkin tehdä tämän hankalaksi.  

 

Jos liikunnanopetusta luokanopettajakoulutuksessa ei voida lisätä, olisi mahdollista siirtää ala-

koulun liikunnanopetus liikunnan aineenopettajille. Yhtenäiskoulujen lisääntyessä tämä on mo-

nessa paikassa jo mahdollista. Kuitenkin liikunnanopettajien paremmat taidot luokanopettajiin 
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verrattuna eivät välttämättä korvaa sitä, että luokanopettajat tuntevat oman luokkansa parem-

min ja tietävät ryhmän dynamiikan. Liikunnanopettaja opettaisi luokalle vain 2–3 tuntia liikun-

taa viikossa, jolloin ryhmään tutustuminen ja erilaisten oppijoiden tunnistaminen veisi aikaa. 

Tutkimukset osoittavat, että oppilaat kokevat opettajan oppilaantuntemuksen tärkeäksi (Deng 

ym. 2022, 7), mikä puoltaa luokanopettajien jatkamista alakoulun liikunnan opettajina. Luo-

kanopettajat pystyvät myös toteuttamaan helpommin laaja-alaisia oppimiskokonaisuuksia, 

koska he tietävät, mitä muissa aineissa tehdään parhaillaan, esimerkiksi ympäristöopin lajien-

tunnistuksen hyödyntäminen suunnistuksessa ja luontoliikunnassa. 

 

Yläkoulujen tapaan alakouluissakin voisi olla yksi liikunnanopettaja, joka koordinoisi koko 

kouluympäristön liikkumista. Moni luokanopettaja pyrkii sisällyttämään fyysistä aktiivisuutta 

ja toiminnallisuutta tunteihin, mutta samaan aikaan toisille luokanopettajille toiminnallisten 

menetelmien hyödyntämisessä on vielä kehitettävää (Kämppi ym. 2017, 93). Liikunnanopetta-

jan tietojen ja taitojen avulla voitaisiin kehittää niin liikunnanopetuksen laatua kuin lisätä luo-

kanopettajien inspiraatiota hyödyntää toiminnallisia menetelmiä luokkahuoneopetuksessa.  

 

Kolmantena vaihtoehtona voidaan ehdottaa liikunnan täydennyskoulutusmahdollisuuksien li-

säämistä. On mahdollista, että luokanopettajat kohtaavat haasteita ja tunnistavat omat puut-

teensa vasta siirryttyään työelämään. Jos koulut kannustaisivat opettajia aktiivisesti osallistu-

maan täydennyskoulutuksiin, heidän heikkouksiaan voitaisiin kehittää, mikä parantaisi liikun-

nanopetuksen laatua. Olisi myös mielenkiintoista vertailla Liiklo-koulutuksen suorittaneiden 

kokemuksia liikunnanopetuksesta luokanopettajien kokemuksiin. Aiemmat tutkimukset ovat 

keskittyneet pääasiassa vertailemaan luokanopettajien ja liikunnanopettajien eroja liikuntaosaa-

misessa. Liiklo-koulutuksen käyneiden tutkiminen voisi tarjota uutta tietoa siitä, miten uusi 

koulutusohjelma vaikuttaa alakoulun liikuntatuntien osaamiseen ja opetuksen laatuun. Tämä 

voisi myös tuoda esiin, millä tavoin liikuntatunnit eroavat eri koulutustaustojen omaavien opet-

tajien välillä. 

 

Voisiko alakoulujen työyhteisöissä lisätä vahvuuksien mukaan opettamista? Liikunta erityis-

piirteistään huolimatta ei ole ainoa vaikeaksi koettu aine opettaa. Muita luokanopettajien haas-

tavaksi kokemia oppiaineita on esimerkiksi musiikki, englanti, historia ja käsityö (Kantoluoto 

& Räsänen 2023, 30).  Jos yhteen alakouluun työllistyisi erilaisia luokanopettajia, joilla vah-

vuudet olisivat esimerkiksi liikunnassa, musiikissa tai käsitöissä, voisiko opettamista jakaa vah-
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vuuksien mukaan? Liikuntaan erikoistunut voisi ottaa useamman luokan liikuntatunnit ja mu-

siikkiin erikoistunut voisi ottaa monen luokan musiikintunnit tilalle. Tällaisessa ratkaisussa op-

pilaille voisi taata laadukasta opetusta jokaisessa oppiaineessa. Toisaalta on aika pieni toden-

näköisyys sille, että yhdessä alakoulussa olisi optimaalisesti moneen erilaiseen aineeseen eri-

koistuneita opettajia.  

 

Ennen ratkaisujen pohtimista, olisi relevanttia pohtia jatkotutkimuksien tarvetta. Suomessa 

voisi toteuttaa tutkimuksia, joissa oppilaat itse saisivat kertoa näkemyksiään siitä, kenen pitäisi 

opettaa alakoulun liikuntaa. Uudessa-Seelannissa tehdyssä vastaavanlaisesta tutkimuksesta 

kävi ilmi, että oppilaat kokivat, että luokanopettajat osaavat kannustaa heitä ja suunnitella heille 

sopivia, hauskoja tunteja. Yleisesti suurin osa oppilaista suosi sitä, että luokanopettaja opettaa 

liikuntatunnit, koska hän tuntee oppilaat hyvin. Oppilaat kuitenkin sanoivat, että ”ulkopuolisilla 

palveluntarjoajilla” (liikunta-alan asiantuntijoilla) on osaamista, mitä opettajalla ei ole. (Deng 

ym. 2022, 7) Kyseinen tutkimus osoittaa, kuinka tärkeää oppilaantuntemus on liikunnanopetta-

misessa. Olisiko Suomessakin mahdollista hyödyntää enemmän sitä, että olisi niin sanotusti 

kiertävä liikunnanopettaja, joka toisi säännöllisesti erilaisia liikuntamuotoja ja -ideoita oppitun-

neille, mutta liikunnanopettamisen päävastuu olisi itse luokanopettajalla? 

 

Kaikki tähänastiset tutkimukset liittyen erilaajuisen liikuntapedagogisen koulutuksen vaikutuk-

siin on toteutettu opettajia haastattelemalla tai kyselylomakkeiden täyttämisellä. Tällaisissa tut-

kimuksissa opettajat itse arvioivat omaa toimintaansa ja valmiuksia liikunnanopetuksen suh-

teen. Useimmiten opettajien oma käsitys siitä, mitä he tekevät oppitunnilla, poikkeaa siitä, mitä 

he oikeasti tekevät (Heikinaro-Johansson & Lyyra 2018, 39). Näin ollen olisi mielestäni tär-

keää, että tulevaisuudessa tehtäisiin tutkimuksia esimerkiksi opetusta analysoimalla. Analy-

sointia on esimerkiksi tunnin tapahtumien havainnointi, kirjattujen tietojen tulkitsemista ja ar-

viointia. Näkisin potentiaaliseksi tutkimusaiheeksi opettajan toimintojen, kuten liikuntatunnin 

järjestelyihin ja tehtävien selittämisen, keston rekisteröinnin. Hyödynsimme liikuntapedagogii-

kan opinnossa (Tutkiva opettaja -kurssi) Moveatis -sovellusta, jolla pystyy analysoimaan ope-

tustilanteita joko toimintojen kestoa tai esiintymiskertoja. Sovelluksen avulla saisi mielenkiin-

toista ja konkreettista tietoa siitä, eroaako luokanopettajien ja liikunnanopettajien pitämät lii-

kuntatunnit esimerkiksi fyysisen aktiivisuuden määrän tai palautteenantamisen osalta. Uuden 

tutkimustiedon pohjalta voisi tehdä tarvittaessa alakoulun liikunnanopetuksen laatua koskevia 

päätöksiä ja kehitysideoita. 
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